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Porto Feliz, 28 de abril de 2025.

Oficio n® 169/2025 - GP

Senhora Presidente,

Encaminhamos a V. Ex2., para apreciacao e posterior deliberacdo por essa Casa de Leis, o
Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial no orcamento de
2025, o que requeremos em REGIME DE URGENCIA, nos termos do Artigo 42 e seguintes da Lei
Organica Municipal.

Para melhor elucidar o pedido de autorizacdo de abertura de Crédito Adicional Suplementar
e Especial, segue anexo justificativas das pastas responsaveis pela gestdo dos recursos.

Sendo o que nos apresenta para o momento, reiteramos protestos de estima e
consideragao.

CELlO PElXOTO DOS Assinado de forma digital por
SANTOS:369001528 Siioreiiors oomss
64 Dados: 2025.04.29 13:52:00 -03'00'
Célio Peixoto dos Santos
Prefeito Municipal

Exma. Sra.

Roselene Maria de Souza dos Santos

DD. Presidente da Camara de Vereadores
Nesta
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PROJETO DE LEI N° /2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E ESPECIAL NO ORCAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e Especial no valor de R$ 27.582.840,42 (vinte e sete milhdes, quinhentos e
oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos), destinados a
suplementar as seguintes dotacgoes:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 - SECRETARIA DE SAUDE

02.07.02 - Fundo Municipal de Saude

10.122.0006.2001 - Manutencao do Departamento

3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 600.000,00
10.301.0006.2001 - Manutencao do Departamento

3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 300.000,00
10.302.0006.2001 - Manutencao do Departamento

3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 300.000,00
10.302.0006.2020 - Repasse Contratualizacao

3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 1.345.510,50

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 - SECRETARIA DE EDUCAGAO

02.08.02 - Administracao da Educacao

12.361.0007.2001 - Manutencao do Departamento

3390.30 - Material de Consumo (fonte 1) c.ocvviiiiiiiiiii i + R$ 700.000,00
3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 800.000,00
12.361.0007.2021 - Manutencao Aplicacdo QESE

3390.30 - Material de Consumo (fonte 5) ..ccvvvviiiiiiiiiiii i + R$ 2.170.000,00
4490.52 - Equipamento e Material Permanente (fonte 5) ................... + R$ 1.170.000,00
12.365.0007.2043 - Apostilamento/Gestdo/Formacao - Creches

3390.39 - Outros Servigos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) ........ + R$ 40.000,00

02.08.03 - Merenda Escolar
12.122.0007.2001 - Manutencao do Departamento
3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 2.750.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

02.09.04 - Turismo

23.695.0016.2096 - Eventos

3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica — (fonte 1) .... + R$ 1.595.796,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.10.02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
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08.244.0011.2109 - Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia - PAIF
3390.39 - Outros Servicos de Terceiros - pessoa juridica — (fonte 1) ....... + R$ 450.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.15 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
02.10.02 - Servicos Publicos

08.363.0010.1073 - Construcao do Prédio do Senai

4490.51 - Obras e Instalagdes — (fonte 1) ...covvviiiiiiiiiiii e + R$ 2.100.000,00
15.451.0008.1057 - Obras de Infraestrutura

4490.30 - Material de Consumo (fonte 1) ...covvviiiiiiiiiiiiiiieee + R$ 3.000.000,00
4490.51 - Obras e Instalagdes — (fonte 1) ...covvviiiiiiiiiiiiii e + R$ 4.729.582,15

15.451.0008.1064 - Prdprios Municipais - manutencdo

3390.39 - Qutros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 4.500.000,00
15.451.0008.2070 - Modernizagdo do Sistema de Iluminagdo Publica

3390.39 - Qutros Servicos de Terceiros — pessoa juridica - (fonte 1) .... + R$ 1.000.000,00

L0 17 + R$ 27.550.888,65

Art. 2° - Fica aberto na contadoria da Prefeitura do Municipio de Porto Feliz, para o
exercicio de 2025, um CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de R$ 31.951,77
(trinta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta e sete centavos), com a
inclusdao no PPA - Plano Plurianual 2022/2025 e na LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias
2025 e Lei Orgcamentaria vigente, destinado a incluir as seguintes dotagdes no orcamento
do exercicio de 2025, conforme segue:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.10.02 - Fundo Social de Assisténcia Social

08.244.0011.2109 - Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia - PAIF

3390.32 - Material, bem ou servigos de distribuicao gratuita - (fonte 2) ..... + R$ 31.951,77

L 2 I . + R$ 31.951,77

Art. 3° - O CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL que tratam os artigos
anteriores no valor de R$ 27.582.840,42 (vinte e sete milhdes, quinhentos e oitenta e dois
mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos), sera coberto com Superavit
Financeiro apurado em Balango Patrimonial do exercicio anterior, conforme disposto no
Inciso I, paragrafo 19, Artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64, sendo:

° R$ 24.210.888,65 (vinte e quatro milhdes, duzentos e dez mil, oitocentos e oitenta
e oito reais e sessenta e cinco centavos) da Fonte de Recursos Proprios;

° R$ 3.340.000,00 (trés milhGes, trezentos e quarenta mil reais) da Fonte de
Recursos Federal;

° R$ 31.951,77 (trinta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta e sete
centavos) da Fonte de Recursos Estadual;

Art. 4° - Ficam atualizados os Anexos II e III do PPA - Plano Plurianual 2022/2025 - e
Anexos V e VI da LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias - para o exercicio de 2025.
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Art. 52 - O Crédito Adicional Suplementar e Especial autorizado pelos artigos anteriores,
terad vigéncia no exercicio financeiro de 2025, podendo ser suplementados se necessario

nos termos da autorizagcdo em lei.

Art. 6° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicoes
em contrario.

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE PORTO FELIZ, 28 DE ABRIL DE 2025.
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MEMORANDO INTERNO

DATA: 10/04/2025.

DE: Secretaria de Educagao.

PARA: Secretaria de Governo / Setor de Finangas e Receitas

ASSUNTO: Crédito Adicional

Prezados

Vimos por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria providéncias no sentido de incluir no orcamento
anual do municipio crédito_adicional, no valor de RS 7.630.000,00 (sete milhdes, seiscentos e trinta mil reais)
conforme discriminado em tabela abaixo, referente superavit financeiro exercicio 2024, devendo os recursos serem
distribuidos conforme classificagdo contabil abaixo discriminada a saber:

Un. Exec. Funcional Natureza Descrigao Fte. Rec. Desp. Valor

Manutengdo do Ensino Fundamental — Material

02.08.02 123610007.2.001000 3.3.90.30
de Consumo

1 1243 700.000,00

Justificativa:
- Aquisigdo de kit material escolar para alunos da rede publica municipal de Ensino Fundamental.

Un. Exec. Funcional Natureza Descricdo Fte. Rec. Desp. Valor

Manutengdo do Ensino Fundamental — Outros

02.08.02 123610007.2.001000 3.3.90.39 1 1255 800.000,00

Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

Justificativa:
- Pagamento de despesa com empresa que efetua limpeza das escolas publicas municipais de Ensino Fundamental.

Un. Exec. Funcional Natureza Descricao Fte. Rec. Desp. Valor

Manutengdo Aplicagdo Qse — Material de

02.08.02 123610007.2.021000 3.3.90.30 5 1279 2.170.000,00

Consumo

Justificativa:
- Aquisigdo de uniforme escolar; ampliagdo do acervo bibliogrdfico das escolas publicas municipais; aquisicdo de insumos para
manutengdo dos instrumentos do projeto de fanfarras das escolas publicas municipais de Ensino Fundamental.

Un. Exec. Funcional Natureza Descri¢ao Fte. Rec. Desp. Valor

Manutengdo Aplicagdo Qse — Equipamentos e

02.08.02 123610007.2.021000 4.4.90.52.00 5 1296 1.170.000,00

Material Permanente

Justificativa:

- Aquisi¢do de mobilidrio e equipamentos eletroeletrénicos para reposicéo das escolas publicas municipais e para atender as novas
demandas da ampliag¢do de salas da EMEIEF Nadyr Marchi dos Santos e EMEF Maria Aparecida Fernandes Leite; aquisicdo de instrumentos para
projeto de fanfarra

Un. Exec. Funcional Natureza Descri¢dao Fte. Rec. Desp. Valor

02.08.02 123650007.2.043000 3.3.90.39.00 Apostilamento/Gestdo/Formag&o — Pré Escola 1 1340 40.000,00

Justificativa:
- Fornecimento de sistema apostilado para educagdo infantil Pré Escola;
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Un. Exec. Funcional

Natureza Descricao Fte. Rec. Desp.

Valor

02.08.03 121220007.2.001000

Merenda Escolar — Manutengdo de

3.3.30.39.00 Departamento

1 1497

2.750.000,00

Justificativa:

- Prestagdo de servigos de fornecimento de alimentagdo escolar para as escolas publicas municipais de Ensino Fundamental.

Sem mais, nos colocamos a disposi¢cdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

CELSO FERNANDO IVERSEN
Secretario Municipal de Educacdo
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Proc. Administrativo 6- 5.024/2025

De: Noelle C. - SS
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 15/04/2025 as 09:37:29

Setores envolvidos:

GP, SS, SE

PL XX/2025 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DIVERSAS SECRETARIAS (SUPERAVIT
FINANCEIRO)

Prezados,

Solicitamos a suplementacao de despesa orgamentaria, utilizando superavit financeiro apurado no exercicio anterior,
para as seguintes dotacgoes:

Despesa 738 - (Servigos Pessoa Juridica - Saude Geral)
Valor: R$ 600.000,00

Justificativa: A presente solicitacdo de suplementacdo de despesa orgamentaria tem por objetivo viabilizar a
contratagdo de um sistema de gestdo de saude publica, com vistas a aprimorar os processos administrativos,
operacionais e assistenciais no ambito da atengao a saude. A implementagdo desse sistema é essencial para
garantir maior eficiéncia, transparéncia e controle na gestdo dos recursos publicos, bem como para possibilitar a
integracao das informagdes de saude, contribuindo para a melhoria do atendimento a populagao.

A utilizagdo de uma plataforma tecnolégica adequada permitira o cumprimento de exigéncias legais e normativas dos
o6rgaos de controle, promovendo a padronizagdo de procedimentos, a rastreabilidade das acdes e a geracdo de
dados confiaveis para o planejamento e tomada de decisGes. Diante disso, a suplementagdo orgamentaria se faz
necessaria para assegurar os recursos indispensaveis a contratacao e implantagédo do referido sistema.

Despesa 841 - (Servicos Pessoa Juridica - Atengao Basica)
Valor: R$ 300.000,00

Despesa 950 - (Servicos Pessoa Juridica - Atencao Média e Alta Complexidade)
Valor: R$ 300.000,00

FIGUEIREDO

Justificativa: A presente solicitacdo de suplementacdo de despesa orgamentaria tem por objetivo viabilizar a
contratacdo de servicos de telemedicina, como medida estratégica para ampliar o acesso da populagéo aosz
atendimentos em saude.
A implantagéo da telemedicina contribuira significativamente para a melhoria da qualidade e agilidade dos servicosZ
prestados, permitindo a realizacdo de consultas, diagndsticos e orientagdes médicas a distancia, com o suporte dea
tecnologias seguras e adequadas. Além de otimizar o uso dos recursos humanos e materiais disponiveis, essag
iniciativa esta alinhada com as diretrizes do SUS e com as inovagdes adotadas no setor publico de saude. "
Dessa forma, a suplementagdo orgamentaria € necessaria para garantir os recursos financeiros que possibilitem ax
contratagdo e a implementagéo do servigo de telemedicina, assegurando maior cobertura assistencial e atendimentoz
eficiente as demandas da populagao.

NAL

Despesa 983 - (Servigos Pessoa Juridica - Repasse Contratualizagao)
Valor: R$ 1.345.510,50

pessoa: ALEXAND

Justificativa: A presente solicitacdo de suplementacdo de despesa orgamentaria tem por objetivo assegurar osT
recursos financeiros necessarios para a continuidade e ampliagdo dos servigos de atengéo especializada a saude da<
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populagao. Os valores solicitados serdo destinados as seguintes agoes:

Atendimento em Ginecologia e Obstetricia (GO): R$ 500.000,00
Mutirdo de Ortopedia: R$ 270.010,50

Mutirdo de Cirurgia Vascular: R$ 189.500,00

Mutirdo de Urologia: R$ 330.000,00

Realizagéo de Biopsias: R$ 56.000,00

A realizagdo dos mutirbes tem por finalidade reduzir a fila de espera por procedimentos cirirgicos e diagndsticos, que
se acumulam devido a alta demanda reprimida e a limitagdo da capacidade instalada da rede publica. A iniciativa visa
garantir um atendimento mais célere, humanizado e eficaz aos pacientes, promovendo o alivio de sintomas, a
prevencao de agravamentos e a melhoria da qualidade de vida.

No caso dos atendimentos em ginecologia e obstetricia, os recursos serdo aplicados na ampliagdo dos servigos
voltados a saude da mulher, com foco no acompanhamento pré-natal, partos, procedimentos cirirgicos e outros
procedimentos essenciais.

Dessa forma, a suplementacdo orgamentaria solicitada € imprescindivel para a execugédo das agdes mencionadas,
contribuindo para o fortalecimento da rede de atengdo especializada e o cumprimento dos principios de
universalidade, integralidade e equidade do SUS.

Noelle Dinelli Camargo
Chefe do Setor de Farmacia
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Proc. Administrativo 6- 5.024/2025

De: Noelle C. - SS
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 15/04/2025 as 09:37:29

Setores envolvidos:

GP, SS, SE

PL XX/2025 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DIVERSAS SECRETARIAS (SUPERAVIT
FINANCEIRO)

Prezados,

Solicitamos a suplementacao de despesa orgamentaria, utilizando superavit financeiro apurado no exercicio anterior,
para as seguintes dotacgoes:

Despesa 738 - (Servigos Pessoa Juridica - Saude Geral)
Valor: R$ 600.000,00

Justificativa: A presente solicitacdo de suplementacdo de despesa orgamentaria tem por objetivo viabilizar a
contratagdo de um sistema de gestdo de saude publica, com vistas a aprimorar os processos administrativos,
operacionais e assistenciais no ambito da atengao a saude. A implementagdo desse sistema é essencial para
garantir maior eficiéncia, transparéncia e controle na gestdo dos recursos publicos, bem como para possibilitar a
integracao das informagdes de saude, contribuindo para a melhoria do atendimento a populagao.

A utilizagdo de uma plataforma tecnolégica adequada permitira o cumprimento de exigéncias legais e normativas dos
o6rgaos de controle, promovendo a padronizagdo de procedimentos, a rastreabilidade das acdes e a geracdo de
dados confiaveis para o planejamento e tomada de decisées. Diante disso, a suplementagdo orgamentaria se faz
necessaria para assegurar os recursos indispensaveis a contratacao e implantagédo do referido sistema.

Despesa 841 - (Servicos Pessoa Juridica - Atengao Basica)
Valor: R$ 300.000,00

Despesa 950 - (Servicos Pessoa Juridica - Atencao Média e Alta Complexidade)
Valor: R$ 300.000,00

FIGUEIREDO

Justificativa: A presente solicitacdo de suplementacdo de despesa orgamentaria tem por objetivo viabilizar a
contratacdo de servicos de telemedicina, como medida estratégica para ampliar o acesso da populagéo aosz
atendimentos em saude.
A implantagéo da telemedicina contribuira significativamente para a melhoria da qualidade e agilidade dos servicosZ
prestados, permitindo a realizacdo de consultas, diagndsticos e orientagdes médicas a distancia, com o suporte dea
tecnologias seguras e adequadas. Além de otimizar o uso dos recursos humanos e materiais disponiveis, essag
iniciativa esta alinhada com as diretrizes do SUS e com as inovagdes adotadas no setor publico de saude. "
Dessa forma, a suplementagdo orgamentaria € necessaria para garantir os recursos financeiros que possibilitem ax
contratagdo e a implementagéo do servigo de telemedicina, assegurando maior cobertura assistencial e atendimentoz
eficiente as demandas da populagao.

NAL

Despesa 983 - (Servigos Pessoa Juridica - Repasse Contratualizagao)
Valor: R$ 1.345.510,50

pessoa: ALEXAND

Justificativa: A presente solicitagdo de suplementacdo de despesa orgamentaria tem por objetivo assegurar osT
recursos financeiros necessarios para a continuidade e ampliagdo dos servigos de atengéo especializada a saude da<
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populagao. Os valores solicitados serdo destinados as seguintes agoes:

Atendimento em Ginecologia e Obstetricia (GO): R$ 500.000,00
Mutirdo de Ortopedia: R$ 270.010,50

Mutirdo de Cirurgia Vascular: R$ 189.500,00

Mutirdo de Urologia: R$ 330.000,00

Realizagéo de Biopsias: R$ 56.000,00

A realizagdo dos mutirbes tem por finalidade reduzir a fila de espera por procedimentos cirirgicos e diagndsticos, que
se acumulam devido a alta demanda reprimida e a limitagdo da capacidade instalada da rede publica. A iniciativa visa
garantir um atendimento mais célere, humanizado e eficaz aos pacientes, promovendo o alivio de sintomas, a
prevencao de agravamentos e a melhoria da qualidade de vida.

No caso dos atendimentos em ginecologia e obstetricia, os recursos serdo aplicados na ampliagdo dos servigos
voltados a saude da mulher, com foco no acompanhamento pré-natal, partos, procedimentos cirirgicos e outros
procedimentos essenciais.

Dessa forma, a suplementacdo orgamentaria solicitada € imprescindivel para a execugédo das agdes mencionadas,
contribuindo para o fortalecimento da rede de atengdo especializada e o cumprimento dos principios de
universalidade, integralidade e equidade do SUS.

Noelle Dinelli Camargo
Chefe do Setor de Farmacia
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Memorando 7- 6.583/2025

De: Mario B. - SSP
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 29/04/2025 as 10:29:42

Setores envolvidos:

GP, SOP, SSP

Suplementacao de Despesa por Superavit

Prezados,

Retorno com os valores finais contantes no projeto de lei conforme deliberagdo com o Exmo. Sr. Prefeito para

assinatura em despacho unico, das justicativas de cada valor.

02 — PREFEITURA MUNICIPAL )
02.15 — SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
02.10.02 — Servigos Publicos

08.363.0010.1073 — Construcao do Prédio do Senai
4490.51 — Obras e Instalagbes — (fonte 1)

Justificativa: valor necessario para o inicio e a licitagdo da FASE 2 da Construgao do
CEMIP/SENAI. Nesta fase, estao previstos os servigos de alvenaria, revestimento, hidraulica,
elétrica, esquadrias, coberturas, pintura, instalagdo de ar condicionado, instalagdo de sistema de
combate a incéndios, instalagdo de SPDA, instalagao de sistema pneumatico e demais itens de
acabamento.

15.451.0008.1057 — Obras de Infraestrutura
4490.30 — Material de Consumo (fonte 1)

Justificativa: valor necessario para programa de manutengéo e recapeamento de ruas e vias do
municipio

4490.51 — Obras e Instalagdes — (fonte 1)

+ R$
2.100.000,00

+ R$
3.000.000,00

+ R$
4.729.582,15
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Justificativa: R$ 2.729.582,15 — valor necessario para realizar a licitagdo para drenagem e
pavimentagdo do Recanto Mongbées. Faz parte do Plano de Governo Participativo a pavimentacao
do bairro, visto que n&o possui nenhuma infraestrutura. O objetivo da obra de drenagem e
pavimentagdo € mitigar o cenario atual, garantindo para a populacéo adjacente e transeuntes,
mais seguranca, conforto, qualidade de vida e saude.

R$ 2.000.000,00 — Finalizagao dos servigos de canalizagido do Cdrrego Pinheirinho no final da
Rua Sarquis Abibe: o programa de canalizagdo do Corrego Pinheirinho entra na sua quinta fase,
sendo necessaéria a instalagdo de aduelas margeando o campo da Associacao Atlética
Portofelicense, e desta maneira, melhorando a vazante do cérrego que desemboca no Rio Tieté,
sendo que a atual vazao € insuficiente, fator que ocasiona alagamento na regido da Rua Sarquis
Abibe

15.451.0008.1064 — Préprios Municipais — Manutencao

+ R$

3390.39 — Outros Servigos de Terceiros — pessoa juridica — (fonte 1) 4.500.000.00

Justificativa: R$ 3.000.000,00: é necessaria suplementagdo da despesa de proprios municipais,
pois serdo executadas obras importantes e de manutengéo, que estéo previstas no Plano de
Governo, outro mais, a despesa foi comprometida com a reserva orcamentaria para a licitagao da
reforma do Convivio do Idoso, sendo utilizado R$ 1.400.000,00 da dotagao inicial para a reserva
da licitacao.

R$ 1.500.000,00 ¢é o valor necessario para a reforma, ampliagdo e modernizag&o do Canil
Municipal, haja visto que todos os servigos hoje realizados no Zoonoses, serdo concentrados num
unico prédio com melhor infraestrutura e qualidade para os animais.

15.451.0008.2070 — Modernizacao do Sistema de lluminacgdo Publica

+ R$

3390.39 — Outros Servigos de Terceiros — pessoa juridica — (fonte 1) 1.000.000.00

Justificativa: E necessaria suplementag&o nesse valor, pois o valor renovado no TERMO ADITIVO
004 — CONTRATO 166/2021 é de R$ R$ 1.859.995,44. Como havia somente R$ 1.000.000,00 na
despesa, torna-se necessaria a suplementagéo para atingir o total do contrato e continuar
executando a modernizagao da iluminagao publica na zona rural do municipio, incluindo a
renovagao do mesmo realizada no iniico de dezembro, para garantia da continuicdo da melhoria
da iluminagéo publica.

Mario Aparecido Biscaro
SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/C2A5-0B18-8308-55DE e informe o cddigo C2A5-0B18-8308-55DE

Assinado por 1 pessoa: MARIO APARECIDO BISCARO

=



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: C2A5-0B18-8308-55DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

& MARIO APARECIDO BISCARO (CPF 128.XXX.XXX-84) em 29/04/2025 10:30:15 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/C2A5-0B18-8308-55DE


https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/C2A5-0B18-8308-55DE

[ rorto Feiiz

Juntes; comstruingc o hutunol

Memorando 7- 6.583/2025

De: Mario B. - SSP
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 29/04/2025 as 10:29:42

Setores envolvidos:

GP, SOP, SSP

Suplementacao de Despesa por Superavit

Prezados,

Retorno com os valores finais contantes no projeto de lei conforme deliberagdo com o Exmo. Sr. Prefeito para

assinatura em despacho unico, das justicativas de cada valor.

02 — PREFEITURA MUNICIPAL )
02.15 — SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
02.10.02 — Servigos Publicos

08.363.0010.1073 — Construcao do Prédio do Senai
4490.51 — Obras e Instalagbes — (fonte 1)

Justificativa: valor necessario para o inicio e a licitagdo da FASE 2 da Construgao do
CEMIP/SENAI. Nesta fase, estao previstos os servigos de alvenaria, revestimento, hidraulica,
elétrica, esquadrias, coberturas, pintura, instalagdo de ar condicionado, instalagdo de sistema de
combate a incéndios, instalagdo de SPDA, instalagao de sistema pneumatico e demais itens de
acabamento.

15.451.0008.1057 — Obras de Infraestrutura
4490.30 — Material de Consumo (fonte 1)

Justificativa: valor necessario para programa de manutengéo e recapeamento de ruas e vias do
municipio

4490.51 — Obras e Instalagdes — (fonte 1)

+ R$
2.100.000,00

+ R$
3.000.000,00

+ R$
4.729.582,15
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Justificativa: R$ 2.729.582,15 — valor necessario para realizar a licitagdo para drenagem e
pavimentagdo do Recanto Mongbées. Faz parte do Plano de Governo Participativo a pavimentacao
do bairro, visto que n&o possui nenhuma infraestrutura. O objetivo da obra de drenagem e
pavimentagdo € mitigar o cenario atual, garantindo para a populacéo adjacente e transeuntes,
mais seguranca, conforto, qualidade de vida e saude.

R$ 2.000.000,00 — Finalizagao dos servigos de canalizagido do Cdrrego Pinheirinho no final da
Rua Sarquis Abibe: o programa de canalizagdo do Corrego Pinheirinho entra na sua quinta fase,
sendo necessaéria a instalagdo de aduelas margeando o campo da Associacao Atlética
Portofelicense, e desta maneira, melhorando a vazante do cérrego que desemboca no Rio Tieté,
sendo que a atual vazao € insuficiente, fator que ocasiona alagamento na regido da Rua Sarquis
Abibe

15.451.0008.1064 — Préprios Municipais — Manutencao

+ R$

3390.39 — Outros Servigos de Terceiros — pessoa juridica — (fonte 1) 4.500.000.00

Justificativa: R$ 3.000.000,00: é necessaria suplementagdo da despesa de proprios municipais,
pois serdo executadas obras importantes e de manutengéo, que estéo previstas no Plano de
Governo, outro mais, a despesa foi comprometida com a reserva orcamentaria para a licitagao da
reforma do Convivio do Idoso, sendo utilizado R$ 1.400.000,00 da dotagao inicial para a reserva
da licitacao.

R$ 1.500.000,00 é o valor necessario para a reforma, ampliagdo e modernizag&o do Canil
Municipal, haja visto que todos os servigos hoje realizados no Zoonoses, serdo concentrados num
unico prédio com melhor infraestrutura e qualidade para os animais.

15.451.0008.2070 — Modernizacgao do Sistema de lluminacgdo Publica

+ R$

3390.39 — Outros Servigos de Terceiros — pessoa juridica — (fonte 1) 1.000.000.00

Justificativa: E necessaria suplementag&o nesse valor, pois o valor renovado no TERMO ADITIVO
004 — CONTRATO 166/2021 é de R$ R$ 1.859.995,44. Como havia somente R$ 1.000.000,00 na
despesa, torna-se necessaria a suplementagéo para atingir o total do contrato e continuar
executando a modernizagao da iluminagao publica na zona rural do municipio, incluindo a
renovagao do mesmo realizada no iniico de dezembro, para garantia da continuicdo da melhoria
da iluminagéo publica.

Mario Aparecido Biscaro
SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS
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Proc. Administrativo 14- 5.024/2025

De: Elaine M. - SAS
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 28/04/2025 as 14:22:34

Setores envolvidos:

GP, SG - DF - CONTB, SS, SE, SAS

PL XX/2025 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DIVERSAS SECRETARIAS (SUPERAVIT
FINANCEIRO)

Prezados,

Vimos através deste, solicitar a alteragdo no valor para suplementagao, dotacao da despesa 2186 - fonte 1, com o
saldo do superavit financeiro de 2024, para o exercicio 2025, conforme segue abaixo:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL 02.10 — SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.10.02 — Fundo Municipal de Assisténcia
Social 08.244.0011.2109 — Serv. Prot. e Atend. Integral a Familia - PAIF - 33903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
— PESSOA JURIDICA (fonte 1) ......ccccoeiiiinene + R$ 450.000,00

Justifica-se a solicitagdo da suplementac¢do da despesa 2186, para ampliagdo dos servigos sociais desenvolvidos por esta
Secretaria.

Atenciosamente,

Elaine Aparecida de Matos

Chefe do Setor de Vigilancia Socioassistencial
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Proc. Administrativo 14- 5.024/2025

De: Elaine M. - SAS
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 28/04/2025 as 14:22:34

Setores envolvidos:

GP, SG - DF - CONTB, SS, SE, SAS

PL XX/2025 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DIVERSAS SECRETARIAS (SUPERAVIT
FINANCEIRO)

Prezados,

Vimos através deste, solicitar a alteragdo no valor para suplementagao, dotagcao da despesa 2186 - fonte 1, com o
saldo do superavit financeiro de 2024, para o exercicio 2025, conforme segue abaixo:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL 02.10 — SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.10.02 — Fundo Municipal de Assisténcia
Social 08.244.0011.2109 — Serv. Prot. e Atend. Integral a Familia - PAIF - 33903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
— PESSOA JURIDICA (fonte 1) ......ccccoeiiiiinenn + R$ 450.000,00

Justifica-se a solicitagdo da suplementacdo da despesa 2186, para ampliagdo dos servigos sociais desenvolvidos por esta
Secretaria.

Atenciosamente,

Elaine Aparecida de Matos

Chefe do Setor de Vigilancia Socioassistencial
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Proc. Administrativo 10- 5.024/2025

De: Elaine M. - SAS
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 17/04/2025 as 11:35:58

Setores envolvidos:

GP, SG - DF - CONTB, SS, SE, SAS

PL XX/2025 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DIVERSAS SECRETARIAS (SUPERAVIT
FINANCEIRO)

Prezados,

Vimos através deste, em complemento ao despacho 8- 5.024/2025, solicitar a inclusdo da suplementagao conforme
segue abaixo:

- Despesa 2180 - Fonte 2

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 02.10 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.10.02 - Fundo Municipal de
Assisténcia Social 08.244.0011.2109 - Serv. Prot. E Atendimento integral a familia - PAIF - 33903200 — Material, bem
ou servigo para distribuicao gratuita (fonte 2) ................. +R$ 31.951,77

(Refere-se a DELIBERACAO CONSEAS/SP N° 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - Dispbe sobre os critérios e prazos, visando o
cofinanciamento dos Beneficios Eventuais do Sistema, no valor de R$ 31.951,77 (Trinta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta
e sete centavos).

Atenciosamente,

Elaine Aparecida de Matos

Chefe do Setor de Vigilancia Socioassistencial
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Proc. Administrativo 10- 5.024/2025

De: Elaine M. - SAS
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 17/04/2025 as 11:35:58

Setores envolvidos:

GP, SG - DF - CONTB, SS, SE, SAS

PL XX/2025 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DIVERSAS SECRETARIAS (SUPERAVIT
FINANCEIRO)

Prezados,

Vimos através deste, em complemento ao despacho 8- 5.024/2025, solicitar a inclusdo da suplementagao conforme
segue abaixo:

- Despesa 2180 - Fonte 2

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 02.10 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.10.02 - Fundo Municipal de
Assisténcia Social 08.244.0011.2109 - Serv. Prot. E Atendimento integral a familia - PAIF - 33903200 — Material, bem
ou servigo para distribuicao gratuita (fonte 2) ................. +R$ 31.951,77

(Refere-se a DELIBERACAO CONSEAS/SP N° 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - Dispbe sobre os critérios e prazos, visando o
cofinanciamento dos Beneficios Eventuais do Sistema, no valor de R$ 31.951,77 (Trinta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta
e sete centavos).

Atenciosamente,

Elaine Aparecida de Matos

Chefe do Setor de Vigilancia Socioassistencial
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Memorando 6.508/2025

De: Bruno A. - SCET
Para: GP - Gabinete do Prefeito - A/C Daniele S.

Data: 01/04/2025 as 10:17:31

Setores envolvidos:

GP, SCET

Solicitacao de Suplementacao Orcamentaria

Exmo. Sr. Prefeito

Considerando a necessidade de garantir a realizagdo das agdes e eventos promovidos pela Prefeitura de Porto Feliz
até dezembro de 2025, solicito a suplementacéo orgamentaria no valor de R$ 1.595.796,00, a ser acrescido na ficha
Eventos - Pessoa Juridica (Despesa Principal 1977). Esse montante sera destinado a execugao do contrato de
locagao de estruturas para eventos, atendendo ndo apenas as demandas da Secretaria de Cultura, Esportes e
Turismo, mas também das demais Secretarias Municipais, que constantemente realizam eventos e agdes voltadas a
populagao.

Destaco que estamos transformando a ata de registro de precos em contrato, visando otimizar a gestao dos recursos
publicos e aprimorar a eficiéncia administrativa. Essa medida se justifica pelos seguintes motivos:

1. Agilidade na Contratagéo: A conversdo da ata em contrato possibilita o atendimento imediato as demandas de
infraestrutura para eventos, sem necessidade de novos processos licitatérios, reduzindo burocracia e acelerando a
execugao das agdes municipais.

2. Aproveitamento de Condigdes Contratuais Favoraveis: Como os pregos registrados na ata ja foram estabelecidos
por meio de um processo competitivo, a formalizagédo do contrato evita reajustes e garante que a administragao
continue usufruindo das melhores condigées econdmicas, prevenindo aumentos de custos em futuras contratagoes.

Diante do exposto, solicito a apreciagdo e autorizagao para a suplementagao orgamentaria mencionada, garantindo a
continuidade e eficiéncia das agdes institucionais promovidas pela Prefeitura de Porto Feliz.

Atenciosamente,

Bruno Mendong¢a Agostinho
Secretario de Cultura, Esportes e Turismo
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Memorando 6.508/2025

De: Bruno A. - SCET
Para: GP - Gabinete do Prefeito - A/C Daniele S.

Data: 01/04/2025 as 10:17:31

Setores envolvidos:

GP, SCET

Solicitacao de Suplementacao Orcamentaria

Exmo. Sr. Prefeito

Considerando a necessidade de garantir a realizagdo das agdes e eventos promovidos pela Prefeitura de Porto Feliz
até dezembro de 2025, solicito a suplementacéo orgamentaria no valor de R$ 1.595.796,00, a ser acrescido na ficha
Eventos - Pessoa Juridica (Despesa Principal 1977). Esse montante sera destinado a execugao do contrato de
locagao de estruturas para eventos, atendendo ndo apenas as demandas da Secretaria de Cultura, Esportes e
Turismo, mas também das demais Secretarias Municipais, que constantemente realizam eventos e agdes voltadas a
populagao.

Destaco que estamos transformando a ata de registro de precos em contrato, visando otimizar a gestao dos recursos
publicos e aprimorar a eficiéncia administrativa. Essa medida se justifica pelos seguintes motivos:

1. Agilidade na Contratagéo: A conversdo da ata em contrato possibilita o atendimento imediato as demandas de
infraestrutura para eventos, sem necessidade de novos processos licitatérios, reduzindo burocracia e acelerando a
execugao das agdes municipais.

2. Aproveitamento de Condigdes Contratuais Favoraveis: Como os pregos registrados na ata ja foram estabelecidos
por meio de um processo competitivo, a formalizagédo do contrato evita reajustes e garante que a administragao
continue usufruindo das melhores condigées econdmicas, prevenindo aumentos de custos em futuras contratagoes.

Diante do exposto, solicito a apreciagao e autorizagao para a suplementagao orgamentaria mencionada, garantindo a
continuidade e eficiéncia das agoes institucionais promovidas pela Prefeitura de Porto Feliz.

Atenciosamente,

Bruno Mendong¢a Agostinho
Secretario de Cultura, Esportes e Turismo
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PREFEITURA DO MUNIC]'IPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SAO PAULO

PREFEITURA DE SECRETARIA DE EDUCAGAO
POI‘tO F9|IZ Rua Dr. Célio Prado, 70 - Jd. Sao Marcos - Porto Feliz/SP
Juntos, construindo o futuro! Tel. (15) 3261-9094 - www.portofeliz.sp.gov.br

MEMORANDO INTERNO

DATA: 10/04/2025.

DE: Secretaria de Educagao.

PARA: Secretaria de Governo / Setor de Finangas e Receitas

ASSUNTO: Crédito Adicional

Prezados

Vimos por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria providéncias no sentido de incluir no orcamento
anual do municipio crédito_adicional, no valor de RS 7.630.000,00 (sete milhdes, seiscentos e trinta mil reais)
conforme discriminado em tabela abaixo, referente superavit financeiro exercicio 2024, devendo os recursos serem
distribuidos conforme classificagdo contabil abaixo discriminada a saber:

Un. Exec. Funcional Natureza Descrigao Fte. Rec. Desp. Valor
02.08.02 | 123610007.2.001000 | 3.3.9030 [ Manutensdo doEnsino Fundamental - Material 1 1243 700.000,00
de Consumo
Justificativa:
- Aquisigdo de kit material escolar para alunos da rede publica municipal de Ensino Fundamental.
Un. Exec. Funcional Natureza Descricdo Fte. Rec. Desp. Valor
02.08.02 | 123610007.2.001000 339039 | Manutencdo doEnsino Fundamental - Outros 1 1255 800.000,00
Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Justificativa:

- Pagamento de despesa com empresa que efetua limpeza das escolas publicas municipais de Ensino Fundamental.

Un. Exec. Funcional Natureza Descricao Fte. Rec. Desp. Valor

02.08.02 | 123610007.2.021000 339030 | Manutencdo Aplicacio Qse ~ Material de 5 1279 | 2.170.000,00

Consumo

Justificativa:
- Aquisigdo de uniforme escolar; ampliagdo do acervo bibliogrdfico das escolas publicas municipais; aquisi¢do de insumos para
manutengdo dos instrumentos do projeto de fanfarras das escolas publicas municipais de Ensino Fundamental.

Un. Exec. Funcional Natureza Descri¢ao Fte. Rec. Desp. Valor
Manutengdo Aplicagdo Qse — Equipamentos e
Material Permanente

02.08.02 123610007.2.021000 4.4.90.52.00 5 1296 1.170.000,00

Justificativa:

- Aquisi¢do de mobilidrio e equipamentos eletroeletrénicos para reposicéo das escolas publicas municipais e para atender as novas
demandas da ampliag¢do de salas da EMEIEF Nadyr Marchi dos Santos e EMEF Maria Aparecida Fernandes Leite; aquisicdo de instrumentos para
projeto de fanfarra

Un. Exec. Funcional Natureza Descri¢dao Fte. Rec. Desp. Valor

02.08.02 123650007.2.043000 3.3.90.39.00 Apostilamento/Gestdo/Formag&o — Pré Escola 1 1340 40.000,00

Justificativa:
- Fornecimento de sistema apostilado para educagdo infantil Pré Escola;
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Un. Exec. Funcional

Natureza Descricao Fte. Rec. Desp.

Valor

02.08.03 121220007.2.001000

Merenda Escolar — Manutengdo de

3.3.30.39.00 Departamento

1 1497

2.750.000,00

Justificativa:

- Prestagdo de servigos de fornecimento de alimentagdo escolar para as escolas publicas municipais de Ensino Fundamental.

Sem mais, nos colocamos a disposi¢cdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

CELSO FERNANDO IVERSEN
Secretario Municipal de Educacgdo
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BALANGO PATRIMONIAL

Municipio: Porto Feliz

S&o Paulo

Periodo: 01/01/2024 Até 31/12/2024

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
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R$ 1,00

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Nota

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
Ativo Bioldgico
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Total Ativo Circulante
Ativo Nao Circulante
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total do Ativo Nao Circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante
Obrigacdes Trabalhistas, Previdencidrias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Néo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Nao Circulante

Patrimonio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagédo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
(-) Acdes/Cotas Em Tesouraria
Total do Patrimonio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio
Atual

Exercicio: 2024

Exercicio
Anterior

182.195.668,73
29.247.510,36

178.549.875,54
29.251.359,53

2.132,90 2.132,90
22.017.541,37 33.861.803,73
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
233.462.853,36 241.665.171,70
106.900.737,08 92.313.936,12
0,00 0,00
214.185.828,03 164.511.698,91
0,00 0,00

0,00 0,00
321.086.565,11 256.825.635,03
554.549.418,47 498.490.806,73
1.702.597,59 104.984,01
205.046,59 205.046,59
8.483.849,47 10.550.291,03
40.999,04 303.011,26

0,00 0,00

0,00 0,00
3.662.613,65 3.872.824,48

14.095.106,34

15.036.157,37

814.014,23 454.465,02
10.327.091,11 12.129.980,§9
1.205.862,29 494.724@1
0,00 0%o0

0,00 ogo

0,00 080

0,00 0@o

0,00 0o
12.346.967,63 13.079.1692

o

21.608.164,38

)
21.608.164(88
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0,00 080
0,00 oo
0,00 %o
<
0,00 000
D
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506.499.180,12 448.767.315?—256 S
0,00 00 |¢i
528.107.344,50 470.375. 479§4
554.549.418,47 498.490.80673
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BALANGO PATRIMONIAL

Municipio: Porto Feliz

S&o Paulo

Periodo: 01/01/2024 Até 31/12/2024
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Porto Feliz - Sdo Paulo

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

(LEI N° 4.320/64)

ATIVO (1) Nota
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
PASSIVO (1)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
Saldo Patrimonial (I - 1I)

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
182.538.804,60 178.886.286,20
372.010.613,87 319.604.520,53
554.549.418,47 498.490.806,73
38.474.639,39 28.931.548,04

12.346.967,63

13.079.169,82

50.821.607,02
503.727.811,45

42.010.717,86
456.480.088,87

Porto Feliz - Sdo Paulo

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(LEI N° 4.320/64)

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior
(ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contrapartidas recebidas 2.255.296,80 2.255.296,80
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Demandas Judiciais 0,00 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 2.255.296,80 2.255.296,80|
IATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Obrigagdes contratuais 173.878.285,45 106.979.890,93
Demandas Judiciais 0,00 0,00
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 173.878.285,45 106.979.890,93
Porto Feliz - Sdo Paulo
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

(LEI N° 4.320/1964) Exercicio: 2024 &

e

Exercicio Exercicio <Z(

Nota Atual Anterior )

FONTE DE RECURSOS

1 Tesouro

2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados

3 Recursos Proprios de Fundos Especiais de Despesa-Vinculados

5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados

6 Outras Fontes de Recursos

8 Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo Municipal
91 Tesouro - Exercicios Anteriores
92 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - Exercicios Anteriores
93 Recursos Proprios de Fundos Especiais de Despesa-Vinculados - Exercicios Anteriores
95 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados - Exercicios Anteriores
96 Outras Fontes de Recursos - Exercicios Anteriores
97 Operagdes de Crédito - Exercicios Anteriores

Superavit/Déficit do Exercicio

(135.411.079,53)
(107.192.837,10)
36.441,68
(18.348.640,95)
0,00
(5.052.141,62)
248.502.714,50
109.197.201,16
783.689,57
51.413.339,89
39.337,33
6.140,28

@D
(37.182.2358)
(57.667.949,@)

55.44%489
(1.724.67645)
20.99338
(2.616.569,(@'_52)
159.353.907 @29
57.069.74736
728.24688
31.893.346.30

18.34355

6.140;8

144.064.165,21

149.954.738%6

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.
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ANEXO I

ARTIGO 43, § 1°, INCISO I E § 2° DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

BALANCO PATRIMONIAL 2024

TESOURO

ESTADUAL

FEDERAL

OUTRAS FONTES

R$ 108.129.493,35 | R$ 2.004.364,06 | R$ 33.064.698,94 | R$ 865.608,86
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
182.538.804,60 38.474.639,39
SUPERAVIT 144.064.165,21
DATA LEI ORCAMENTARIA VALOR OBJETO
14/02/2025 DECRETO 8.587 R$ 1.758.277,00 R$ 1.758.277,00 [ R$ - R$ -
11/03/2025 LEI 5.980 R$ 4.679.896,00 R$ 4.038.896,00 | R$ - R$ 641.000,00
21/03/2025 DECRETO 8.596 R$ 34.450,00 R$ 34.450,00
25/04/2025 PROJETO DE LEI R$ 27.582.840,42 R$ 24.210.888,65 | R$ 31.951,77 [ R$ 3.340.000,00
TOTAL POR LEI R$ 4.679.896,00 R$ 30.042.511,65 | R$ 31.951,77 | R$  3.981.000,00 | R$ -
TOTAL DE CREDITO POR SUPERAVIT R$ 34.055.463,42 R$ 30.042.511,65 | R$ 31.951,77 | R$  3.981.000,00 | R$ -
SALDO DE SUPERAVIT/LASTRO FINANCEIRO R$ 110.008.701,79 R$ 78.086.981,70 | R$ 1.972.412,29 [ R$ 29.083.698,94 | R$ 865.608,86

Porto Feliz, 27 de abril de 2025

Caroline Santana Calisto
Contadora
CRC 1SP261502/0-8
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